
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 116 del 09-06-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MICIGLIANO

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA
Ufficio SINDACO

del 09-06-2021   N.116

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.2/2019 DEL 02.07.2019  DI ASSEGNAZIONE DELLE
RESPONSABILITA’ DEI SERVIZI E DEGLI UFFICI COMUNALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CUP: B67J21000050001

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;

VISTO, in particolare, l’articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre 2019, n.
160, che disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva
ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di
messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio
degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione,
nel limite di 128 milioni di euro per l’anno 2021;

VISTO il Comunicato n.3 del 03 Maggio 2021 con cui veniva resa nota l’adozione del Decreto del
Ministero dell’Interno di Concerto con il Ministero dell’Economia e Finanze del 03.05.2021 con cui
venivano assegnati i contributi per la progettazione definitiva ed esecutiva

PRESO ATTO che il Decreto del 03.05.2021  attribuisce le risorse alle richieste dell’Allegato 1 e
quelle classificate dal n. 1 al n. 1118 dell’allegato 2,  i contributi di cui all’oggetto e tra cui anche al
(N.380) quello relativo alla progettazione per l’ INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA FOSSO
RAININO – TRATTO TASSENARA –SANT’ANGELO per € 72.153,00;

VISTO il comma 56 del citato articolo 1 della Legge 160/2019, che disciplina le modalità di
recupero del contributo assegnato nel caso in cui il comune beneficiario non proceda ad affidare la
progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del decreto di assegnazione;

CHE l’Articolo 3 del Decreto 03.05.2021 stabilisce che:

N.  198 del Registro generale

Oggetto: MESSA  IN SICUREZZA FOSSO RAININO TRATTO TASSENARA
-  SANT'ANGELO - AFFIDAMENTO INCARICHI TECNICI FI=
NALIZZATI   ALL'APPROVAZIONE  DELLA  PROGETTAZIONE
DELL'OPERA  - APPROVAZIONE SCHEMI DI RICHIESTA OF=



1. Ciascun ente beneficiario del contributo, individuato ai sensi dell’articolo 2, è tenuto ad affidare
la progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del presente decreto. In caso
di inosservanza del termine, il contributo è recuperato dal Ministero dell'interno, secondo le
disposizioni di cui ai commi 128 e 129 dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228. Con le
medesime modalità il Ministero dell’interno provvederà, altresì, a recuperare le quote del
contributo non utilizzate per la realizzazione dell’attività progettuale finanziata.
2. Il monitoraggio delle attività di progettazione di cui al comma 1 e dei relativi adempimenti è
effettuato attraverso il sistema di “Monitoraggio delle opere pubbliche” ai sensi del decreto
legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, dove gli interventi sono classificati come «Sviluppo capacità
progettuale dei comuni»: «LB 2020_comma 51_SVILUPPO CAPACITA’ PROGETTUALE_anno
2021».
3. Il controllo sull’affidamento della progettazione, il cui termine iniziale coincide con la data di
perfezionamento del CIG sul sistema dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è effettuato tramite il
sistema di cui al comma 2. Tramite il medesimo sistema sono verificate anche le informazioni
sull’avanzamento delle attività di progettazione. In sede di creazione del CIG deve essere indicato
e associato il codice unico di progetto (CUP) identificativo del progetto oggetto di finanziamento.
Ai fini del presente contributo non sono ammessi SMART CIG.
4. Con successivo provvedimento sono individuate le modalità per lo svolgimento dei controlli a
campione sulle attività di progettazione oggetto del contributo di cui all’articolo 1, comma 58,
della legge 27 dicembre 2019, n. 160. Ministero dell’Interno DI CONCERTO CON Ministero
dell’economia e delle Finanze 9

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica inserito nel programma triennale delle OO.PP.
2021/2023 ed approvato con deliberazione di G.M. n.4 del 09.01.2021 relativo all'Intervento DI
MESSA IN SICUREZZA FOSSO RAININO – TRATTO TASSENARA –SANT’ANGELO le cui
risultanze contabili sono le seguenti:
Quadro Economico Dell’opera:

A) Somme per lavori :
     - Importo lavori di computo soggetti a ribasso            €   691.095,24
     - Oneri per la sicurezza €     34.554,76

Totale importo lavori di appalto €   725.650,00
€  725.650,00

B) Somme a disposizione della Stazione appaltante:
                     B.1 RILIEVI, ACCERTAMENTI ED INDAGINI                                  €       2.000,00
                            B 1.1 Indagini geologiche e geognostiche , prove di
                                      Laboratorio in fase di progettazione
                      B.2 IMPREVISTI   omnicomprensivi                                                            €     20.000,00
                      B.3 SPESE TECNICHE                                                                            €   107.384,74
                             B.3.1 Spese di progettazione definitiva ed
                                    esecutiva                       €   35.327,14
                             B.3.2 Studio valutazione di incidenza                      €     1.500,00
                             B 3.3 Relazione geologica                                     €     9.351,34
                             B 3.4 Coordinamento sicurezza fase progettazione
                                       ed esecuzione                                                  €   22.117,86
                             B 3.5 Direzione Lavori                                             €   24.575,40
      B 3.6 Redazione certificato regolare esecuzione           €     2.457,54
                             B.3.7 Spese di cui agli incentivi art.113
                                       D.Lvo 50/2016 e smi                                      €   14.513,00
                        B.4 IVA, IMPOSTE ED ALTRI ONERI:                                              € 187.971,74
                            B.4.1 IVA sui lavori al 22%                                     € 159.643,00
                            B.4.2 CNPAIA 2% (Agronomo, Geologo+prove)         €        257,03
                            B.4.3 CNPAIA 4% (Progettista, DL, Collaudatore,
                                     Tecnico coordinamento sicurezza)                    €     3.379,12
                            B.4.4 IVA su spese tecniche  +prove                              €  22.192,59
                            B.4.5 Spese per autorizzazioni, pareri, polizze,
                               assicurative, spese di gara, atti e oneri vari             €    2.500,00

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 116 del 09-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



                       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                 €  
317.356,48
                       TOTALE GENERALE PROGETTUALE                                              

€ 1.043.006,48

CHE con medesima deliberazione è stato nominato il  Responsabile Unico del Procedimento per il
progetto “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA FOSSO RAININO – TRATTO TASSENARA
–SANT’ANGELO”;

CONSIDERATO che necessita affidare gli incarichi finalizzati alla progettazione definitiva ed
esecutiva dell'opera in oggetto con urgenza pena la perdita del finanziamento assegnato, perdita
legata anche all'esecuzione degli adempimenti BDAP e SIMOG entro determinata data;

CHE a causa della mole di lavoro dell'ufficio tecnico comunale, dovuta a anche all'espletamento
delle pratiche legate al sisma ed all'emergenza COVID in corso, la quale impone un elevatissimo
livello di salvaguardia della sicurezza, sia dei lavoratori negli appalti pubblici che della pubblica
incolumità, si ritiene necessario ricorrere ad affidamento a soggetti esterni per quanto concerne:

Redazione Progettazione definitiva, esecutiva;·
Coordinamento sicurezza in fase di progettazione dell'opera di cui trattasi;·
redazione studio VINCA;·
Redazione relazione geologica;·
Esecuzione delle prove geognostiche;·

CHE in base a quanto sopra esposto, al calcolo effettuato in parte applicazione del D.M. 17.06.2016
e in parte in base alle indagini di mercato per mancanza di dati certi di quantificazione  mediante
DM, e da computo metrico di prove geotecniche e geologiche, si evince che gli importi da inserire
alla base d gara per gli affidamenti sotto elencati e su cui proporre il ribasso relativamente a parte
degli incarichi da affidare sono i seguenti:

Redazione Progettazione definitiva, esecutiva - €  35.327,14 nette oltre a Coordinamento·
sicurezza in fase di progettazione dell'opera di cui trattasi - € 6.758,24 netti per un totale di
€ 42085,48 nette;
redazione studio VINCA - € 1.500,00 netto;·
Redazione Relazione geologica - € 9.531,34·
Prove geologiche e geotecniche € 5.981,60;·

RICHIAMATO l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l'adozione di preventiva determinazione
a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono
alla base;

VISTO l'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i .relativo a "contratti sotto soglia" - che
recita fra l'altro: .... fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art.35 secondo le seguenti modalità: a) per
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto ((anche senza
previa consultazione di due o piu' operatori economici) ) o per lavori in amministrazione diretta";

CONSIDERATO che il rispettivo importo dei servizi professionali da affidare e contemplati
nell’elenco sopra riportato , risulta inferiori alla soglia dei 40.000,00 di cui all'art.36 comma 2
lettera a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i. e  quindi è possibile procedere al loro affidamento
mediante affidamento diretto;

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 116 del 09-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)" modificata dal D.L 77 del 31.05.2021 che
all'art.1  comma 2 che recita:

“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di
cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000
euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
(lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021)

RICHIAMATE Le linee Guida ANAC n° 1 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. relative a
"Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti l'architettura e l'ingegneria";

VISTE le Linee Guida Anac n.4  di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti
"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"
Approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, Aggiornate al
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018,
Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n.
32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6."

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali";

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: "Nuove norme in materia
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO:

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di procedere con l'affidamento degli incarichi professionali di seguito riportati inerenti il lavoro
pubblico in oggetto mediante affidamento diretto a norma dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo
50/2016 e s.m.i. combinato con l’art.1 comma 2 lettera A) della Legge 120/2020 comune modificato
dal D.L. 77/2021 con richiesta di offerta sul prezzo posto a base di gara applicando il criterio del
minor prezzo:

Redazione Progettazione definitiva, esecutiva e Coordinamento sicurezza in fase di·
progettazione dell'opera di cui trattasi;
redazione studio VINCA;·
redazione relazione geologica;·
esecuzione prove geologiche e geotecniche;·

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 116 del 09-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm


Di dare atto che la somma necessaria per l'affidamento degli incarichi è reperibile al capitolo 9003
bilancio 2021 g.c.;

Di stabilire che le procedure di affidamento per gli incarichi sopra elencati verranno svolte attraverso
la piattaforma eProcurement LG Solution "Traspare" del Comune di Micigliano in caso di importi
netti a base di gara pari  superiori ad € 5.000,00 e che la piattaforma elettronica puo’ essere utilizzata
anche per conferire incarichi di importo netto inferiore ad € 5.000,00;

Di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, gli schemi seguenti
relativi alle procedure di affidamento:

RICHIESTA DI OFFERTA SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINTIVA ED-
ESECUTIVA E COORDINAMENTO SICUREZZA FASE DI PROGETTAZIONE
DELL'INTERVENTO MESSA IN SICUREZZA FOSSO RAININO – TRATTO
TASSENARA –SANT’ANGELO” E RELATIVI ALLEGATI

ALLEGATO A: CALCOLO PARCELLA PROFESSIONALE AI SENSI DEL-
D.M. 17.06.2017;
ALLEGATO B: DICHIARAZIONI RESE SOTTO FORMA DI-
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI DEL DPR N.445/2000;
ALLEGATO C: DGUE (non materialmente allegato)-
ALLEGATO D: MODULO OFFERTA ECOCOMICA.-
PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA PER I “INTERVENTO-
“MESSA IN SICUREZZA FOSSO RAININO – TRATTO TASSENARA
–SANT’ANGELO” agli atti;

RICHIESTA DI OFFERTA SERVIZIO REDAZIONE STUDIO VINCA RELATIVO-
ALL'INTERVENTO “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA FOSSO RAININO –
TRATTO TASSENARA –SANT’ANGELO”  E RELATIVI ALLEGATI

ALLEGATO A: DICHIARAZIONI RESE SOTTO FORMA DI-
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI DEL DPR N.445/2000;
ALLEGATO B: MODULO OFFERTA ECOCOMICA.-
PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA PER  “INTERVENTO DI-
MESSA IN SICUREZZA FOSSO RAININO – TRATTO TASSENARA
–SANT’ANGELO” agli atti;

RICHIESTA DI OFFERTA SERVIZIO REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA-
RELATIVO ALL'INTERVENTO “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA FOSSO
RAININO – TRATTO TASSENARA –SANT’ANGELO”  E RELATIVI ALLEGATI

ALLEGATO A: CALCOLO PARCELLA PROFESSIONALE AI SENSI DEL-
D.M. 17.06.2017;
ALLEGATO B: DICHIARAZIONI RESE SOTTO FORMA DI-
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI DEL DPR N.445/2000;
ALLEGATO C: DGUE (non materialmente allegato)-
ALLEGATO D: MODULO OFFERTA ECOCOMICA.-
PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA PER “INTERVENTO-
“INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA FOSSO RAININO – TRATTO
TASSENARA –SANT’ANGELO” agli atti;

RICHIESTA DI OFFERTA SERVIZIO ESECUZIONE PROVE GEOLOGICHE E-
GEOTECNICHE  RELATIVO ALL'INTERVENTO “INTERVENTO DI MESSA IN
SICUREZZA FOSSO RAININO – TRATTO TASSENARA –SANT’ANGELO”  E
RELATIVI ALLEGATI

ALLEGATO A: COMPUTO METRICO PROGVE GEOTECNICHE E-
GEOLOGICHE;
ALLEGATO B: DICHIARAZIONI RESE SOTTO FORMA DI-
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI DEL DPR N.445/2000;
ALLEGATO C: DGUE (non materialmente allegato)-
ALLEGATO D: MODULO OFFERTA ECOCOMICA.-
PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA PER “INTERVENTO-
“INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA FOSSO RAININO – TRATTO
TASSENARA –SANT’ANGELO” agli atti;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 116 del 09-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 15-06-2021

F.to SALVATI EMILIANO

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 15-06-2021 al 30-06-2021.
298
Micigliano, li 01-07-2021

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 116 del 09-06-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO


